
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  167  DEL  09/11/2023 

  DISPOSIZIONI  TESTAMENTARIE  DELLA  SIG.RA  NASTRO  GIOVANNA:  PRESA 
ATTO DEL LEGATO IN FAVORE DEL COMUNE DI CATTOLICA   

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   nove , del mese di   Novembre , alle ore 09:30,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  189 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  24/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/11/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 08/11/2023 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  189 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  167 del 09/11/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  189  del 24/10/2023 

  DISPOSIZIONI  TESTAMENTARIE  DELLA  SIG.RA  NASTRO 
GIOVANNA: PRESA ATTO DEL LEGATO IN FAVORE DEL COMUNE DI 
CATTOLICA   

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 27/2/2018 ad oggetto: 
“Disposizioni testamentarie della Sig.ra Nastro Giovanna: presa d’atto del legato a favore del Comune 
di Cattolica”;

VISTO il testamento redatto in forma pubblica della Sig. ra Nastro Giovanna dal notaio  Mario 
Bevilacqua  in data 8 gennaio 1998 rep n. 306,   passato al Repertorio degli atti  inter vivos presso  
l'Archivio Notarile di Forlì  nr. rep. archivio  3843,  n. 223490 di repertorio n. 20763 di raccolta del  
Notaio , (prot. Ente  nr  31575 del 10/08/2017);

RILEVATO che da tale atto risulta che la Sig. ra Nastro Giovanna  nata a Tripoli il 9/1/1940  ha 
manifestato la propria volontà di “legare” ogni somma o titoli depositati,  alla propria morte presso 
l'Unicredit Banca Spa (all'epoca Rolo Banca 1473 S.p.a.) in parti uguali a favore di:

- Istituto Oncologico Italiano, sede di Rimini e

- Comune di Cattolica

“con  il  loro  impegno  di  destinare,  decurtato  delle  spese,  quanto  ricevuto  per  il  primo a  ricerche 
scientifiche nel  campo oncologico e per il  secondo agli  scopi della Fondazione Regina Maris ed in  
particolare alla erigenda struttura per anziani e/o soggetti non autosufficienti”;



VISTO inoltre il certificato redatto ai sensi dell'art. 48 D.lgs 31/10/1990 n. 346  da Unicredit Spa  
assunto al protocollo dell'Ente al nr. 38523 del 5/10/2017 dal quale si evince la consistenza del conto  
corrente e del deposito titoli intestati alla Signora Nastro  depositato agli atti d'ufficio; 

RICHIAMATO l'art. 13  della  Legge 15/5/1997 n. 127 e ss.mm.ii, modificato dall'art. 1 della 
legge 22 giugno n. 192 e ss.mm.ii che ha disposto l'abrogazione dell'art. 17 del Codice Civile (Acquisto  
di immobili  e accettazione di donazioni, eredità e legati)

VISTO l'art. 649  del Codice Civile (acquisto del legato) in base al quale il legato, fatta salva la  
facoltà del legatario di rinunziarvi, non necessita di accettazione;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 564/2000 “Direttiva regionale per l'autorizzazione al funzionamento 
delle  strutture  residenziali  e  l'autorizzazione  al  funzionamento  delle  strutture  residenziali  e 
semiresidenziali per portatori di handicap, anziani e malati di aids, in attuazione della L.R. 12/10/1998 
n. 34” in particolare “…omissis... anziani per interventi socio assistenziali o socio sanitari finalizzati al 
mantenimento ed al recupero delle  residue capacità  di  autonomia della  persona e al sostegno della  
famiglia”;

RITENUTO in dipendenza di quanto  esposto:

- di prendere atto formalmente della disposizioni testamentarie della Sig.ra Nastro Giovanna;

- di disporre, attraverso i servizi finanziari dell'Ente, l'acquisizione delle somme e dei fondi comuni di  
investimento oggetto del legato;

-  di  destinare,  per le  ragioni sopra esposte,  le  voci  del  bilancio così  implementate “agli  scopi della 
Fondazione  Regina  Maris  ed  in  particolare  alla  erigenda  struttura  per  anziani  e/o  soggetti  non 
autosufficienti”;

ACQUISITI   i  pareri  favorevoli  in  merito  alla  regolarità  Tecnica  e  contabile  rilasciati  dal 
Responsabile  del  Servizio  e  dal  Responsabile  di  ragioneria  comunale  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.lgs 
18/8/2000, n. 267;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di prendere atto delle disposizioni del legato della Sig.ra Nastro Giovanna in favore di questo 
Comune di  cui  al  Verbale  di  richiesta  di  passaggio  al  repertorio  degli  atti  inter  vivos  presso 
l'Archivio Notarile di Forlì del testamento citato in premessa che così riporta: “lego ogni somma o  
titoli che risultano depositati  alla mia morte, presso il Rolo Banca 1473 Spa, in parti uguali a favore di:
- Istituto Oncologico Italiano sede di Rimini, e
- Comune di Cattolica, 
con il loro impegno di destinare, tolte le spese quanto ricevuto per il  primo a ricerche scientifiche nel campo  
oncologico e per il secondo agli scopi della Fondazione Regina Maris ed in particolare alla erigenda struttura per  
anziani e/o soggetto non autosufficienti”;

2) di disporre, attraverso il competente servizio finanziario l'acquisizione delle somme e del valore 
dei titoli di cui il Comune di Cattolica risulta legatario;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  167 del 09/11/2023             Pag. 4 di 6



3) di  autorizzare  il  Dirigente  del  I  settore  –  Dott.ssa  Claudia  Rufer  all'adozione  ed  alla 
sottoscrizione  di  tutti  gli  atti,   necessari  al  trasferimento  nelle  disponibilità  dell'Ente  delle  
somme e  e  del  valore  dei  titoli  oggetto del  legato in argomento ,  demandando al  Servizio 
Finanziario stesso  tutte le le operazioni contabili  relative alle somme e ai titoli  oggetto del  
legato;

4) di  comunicare  la  presente  deliberazione  agli  altri  soggetti  destinatari  del  legato  citati  nel  
testamento indicato in premessa;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  167 del 09/11/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  167 del 09/11/2023             Pag. 6 di 6


